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řiblížil poznal příčinu jeho vy lliailllIIINIIIIIUIIIIIIINIIlISSIlIIIIMHIiailllněmecké Štvaní nemohla býti do-

sud otevřena Následkem toho jaou

1 coskvch vlastí Piana na mírné splátky !

Jou to plana zaručená ÉeitatřJ"' ht v obchodu pU

any Je rekord

A HOSPE CO Omaha Ncbr

kony a žádáme co nejdůrazněji po-

volané činitele jimž j avěřena

[éče o zachovávání zákonu aby co

nejrychleji zakročili proti tomuto

hrubému zneužili úřední moci ví-

denského magistrátu proti tomuto
do nebo volajícímu bezpráví je-

hož suáAeti nemůžeme a nechceme

Platí li dosud v Rakousku zákony
žijcine-l- í opravdu vo právním stá-

tě musí býti náS protest slySen a

náprava musí se státi v ncjbliž-Sícl- i

dnech Prohlašujeme však

zároveň že v případě? potřeby jsme
hotoví nasadili víceko abychom

4t 4 t tt f

#íiy''TgX"!lC--Doporučujeme

HOSPEOVA

PIANA
I I I II

Jsou zhotovena i Walnut oak aneb mahagonu Ťiktí de--

řka na každém 3

Mírné měaféní ipJátky anebo za hotové 2

Ohithr&rif nlano a varhanv iolmt lultm HnnUu 8

taiog a cennik

A HOSPBCO
1513 Douglas uloo OMAHA NEB

Jediný spořitelní ústav v Omaze
který mi zvláitni oddéleni řcké a v ředitelstvu Jnou též Cell

MitoupeaL
Přijímá vklady odkudkoli od ělcnft i rieíIcniS od $100 do

♦IKjO Pod ktátnírit dozorem Vklady zaruěeny jaou prvním
tnarkyěcm na zastavený pozemkový majetek Dividendy 6 pro-

cent) Oamnáct roku v obchodě

Uližáí podrobnost! Vám ochotně vyavětll Adolf A Teno-pí- r

anebo Cha V Kunci jeden z ředitejft

Bporttclny
BANKERS SAVINOS & LOAN ASS'N

Adolf A Tenopír A D Touzalin
ředitel ěeského oddělení aekretář

Úřadovna ěíi 101 roh 10 a Dodge ulice Omaha Nebrazka

I UM MUK
IIIUIC BJIUUI

Telefon

Vaří a lahvuji

Můžoto se rm tonto

tí V tratolišti krve ležela mrtvo- -

a mladé dívky již koro stuhlá ae

skřížmýma nohama a a hlubokou

řeznou ranou na krku a bodnou

ranou na líci Byla v ní poznána
1 Kletá hlužka dobřanského lesního

Pichla řla v b hod do Chlum- -

čan pňl hodiny od Dobřan vzdále-

né vesnice nakoupit Švestek Ty

yly kol mrtvoly rozházeny Ně-ter-é

známky naavědčují tomu Že

zločin byl spáchán z-- vilnosti

Horník zabít v uhelném dole —

(Původní zpráva) Horník Vá

clav Vořech z Dol Litvínova z

těchto dnech v uhelném dole "Ha- -

lecký" u Záluží ve vy rubané ko

moře vrtal otvory pro dynamitové

náboje Při tom zasažen byl pada

jící vrstvou uhlí a rozdrcen Po za- -

dténi horníku zůstala vdova a 1

lilky

Českému národu! — Těžké

rány zasazené právě německým
sovinismem českému Školství vo-

ají celou bolestí pronásledované

menšiny (Jojnorakousne o pomoc
V pátek dne 22 září o 10 hod

lopol úředně zapečetěna česku

soukromá Škola v XX okresu v

sobotu 23 září o 12 hod dopol ve

XII okresu a téhož dne o 1 hod

odpol zapečetěna také moderně

zařízená Škola v III okr Schuct-zcfiKasa- e

31 V iH hodinách za-

pečetily německé úřady vyjímaje
Školu v X okresu vSeebny soukro

mé české Školy spolku "Komen

ský" a přes fiOO dítek zbaveno vy

učování ve Vídni Tyto Jobovy

zprávy letěly vserni vrstvami če

ského obyvatelstva po vsWh okre

sech vídenských údiv a duSevní

zjitření zmocnilo ne víeho obyva-

telstva českého nad tímto činem

kterého e opět dopustil německý
nacionalismus na Škole a svobodě

naSÍ menSíny takřka po tichu dý-vaj-

Nejhrozněji! obraz posky-

toval III okres ('mkk soukromá

fikola spolku "Komenský" v tom-

to okresu trvá jíž pátý rok a byla

počátkem Školního roku 1910—11

umístěna v nové budově Školní v

Kchuetzefitfasse 31 Tato nádher-

ná a moderně zřízená budova Škol-

ní postavená z milodarů českého

národa nákladem 400000 zastiňu-

je velkou část německých Skol v o- -

křesu Vyučováno bylo v ní do
sud 110 dětí českých Celé zástu- -

py obyvatelstva valily ne do budo

vy aby se přesvědčily o smutné

pravdě kterou uvěřit! nechtěly
("'eské matky pláčou a otcové ae

ptají jaký osud čeká jejich mla- -

Jé ayny a dcery Toto rozruSení

myslí ae neuklidňuje Obecenstvem

letí nové zprávy hrozné: Toto po-

zavírání českých Skol jest jenom
začátkem promySIcnébo postupu
který má účel čekou národnost ▼

Dolních Kakousíeh vyrnítiti Na

zernakém aněmu připravuje mu vy
láni zákona o jedině přípustné" ře
či jako jazyka vyučovacího jímž
dvanáctině českého národa má bý-

ti vzata možnost sebeobrany proti
'awdrnilaei" — Jsme odhodláni

setrvat! proti vSem protivenstvím
ádáme jenom stejných zákon-

ných práv pro sebe jako je mají
menSiny německé v fechách a do
voláváme ae celého národa o

ochranu proti tomuto modernímu

vraždění — Za Dolnorakouaký
odbor "Národní rady čeké"j
Dr Jos V Drozda předseda —

Tstřednl výbor spolku "Komen-

ský" ve Vídni II1- -3 Stroh 45 1

Poslanec Jo Duerich starosta
Medřich VobiJ jednatel

— Proti zavření daských ikol ve
III XII a XX okresích tUeu--

skyt h konala ae v každém okreau

nláif velká prottUií e

obyvateUtva ' sehfte byl
pouláii telegram pražské ehAi
rottní v němi se éeké obyva-teUtv-

vidrfaké ilovidává iMtinl
si h českého lidu a byla jrdao
hUsué přijata tato řeslucet "My
brotnáitlrnl črtí otcové a muži

érké matky a irny ohraiiijnua ae

na tlniul a hňi prt!řtit co 'ji

nti nUiliiému a

la{xčrtéiiÍ inil Skuly
ve III XII a XX krrr

m úlin dArairiti proti
tťhittt )arbarkH)U jrdnifd {

drfULbí titatrUlrátit kterým mi
t v ti řUtkěiitu I ilt l l i V'n i ia
dat a Mrtl(4 rint ktr ri jt a
4 tl ty #)t4it i %iatlt-ltíii- l
1 II

I lu a hiblidha iM' taktf

ll ř " )itUtátu r lítntit e- -

k ir jVUtti'j[ h tii
l"!ky k t t atuV f rk iaryé
iii' k nim ttiMml ikla IhIimI $k

tyto děti nuceny choditi zatím do

čeNkých fikol v C iíudčjovicíeh
kumž jo občtavě každodenně na

[lovozech zdarma dováží p Martin

Fencl přfd-sed- odboru N J v
I í ' I L t

Cc8 vrunem i g osiaiuimi uemu

Českými z této obce které již dři- -

ve do Skol

chodily Těchto Českých dětí jímž
no v ji h obci zc tří Čtvrtin čenké

tak houževnatě odpírá možnost

vyučování v mateřském jazyku

jeat přea W) Naproti tomu zby-tečn- á

německá Škola pro 11 dětí

t veřejnou fežtí poplatníci

iinwejí ji vydržovati neboť — vi-

nou famoKních volebních řáilft

jeat obec f'cHké Vrbno do-Mi- d

v rukou německých Věru

to poměry I

V zoufalství nejkrajnéjším —

Před praŽHkou porotou — Osudem

těžce Htíhaný muž awtiwtent far
macie Bedřich Svoboda který ae

octnul před porotou pro otrávení

hvc manželky uděloval o avém

ukutku tyto podrobnosti s "Jnem

vinen připravil jwm mou ženu do

hrobu Pčiníl jacm to proto bych

hrozná muka jež muaila trpěti a

z ni' hž nebylo vynvobození rázem

ukončil a jí vysvobodil Dne 2'J

května VHtída moje manželka o C

lodíně ranní a jíž i naříkala na

lolcMti J'omohl jaem jí z poate-- c

posadil ji na pohovku a vidím

žc Ktraínč trpí Toho dne byly
naíc hmotné proMředky již úplní

vyčerpány neměli jsme dolova
o jínt iíozholI jsem w že tomu
učiním rázem konec A na místí

žádaného nráíku rro okamžité
zmírnění bohatí podal jaem jí
Htriehnin Po čtyřech minutách
ioéal jed účinkovat! maminka

pociťovala paKivou žízeň Dal

jsem jí roztok morfia e slovy j

Pude ti lépe za chvilku Ona

odpovříléla: To jsi mi dal něco ji
ného tatínku ale ty aám to neber
Hned na to pozbyla vědomí a za

krátko skonala Vzal jsem morfi-

um iVríebnín k aobě a odcházel
Potkávám naSi starou posluhovač-k- u

dávám jí klíče a uděluji ž pa-

ní je mrtva Zůstala všecka ohro-

mena a nechtěla mi ani věřit Ny
ní byla řada na mně Pevně byl

jern odhodlán apáchatj rovněž c--

evraždu ale nyní teprv jaem ví- -

dě jak těžko lze provést! ňrnysl

lakový uprostřed města kde stále

proudí tolik lidí Chtěl jsem
Karlova mostu akočít do Vltavy

ale byli by mne ihned zpozoro
vali a zachránili ZaSel jsem do
kowtcla v Klementinu abych ae

pomodlil za nebožku — a za aebe

by mně bylo umožněno provést
voj odhodlání Pak Sel jsem na
Žofín ale ani tam nebyly možno

nejtozorovaně do vody ae vrhnou-t- i

Požil jsem tedy (jram morfia
a něco strychninu leč dávka byla
slabá neúčinkovala Pozbýval
jsem jíž veíkery naděje zasta- -

vil jsem strážníka a povídám
II řl i
j anc siraniK zatancte mne

spáchal jsem zločin í" "Jaký zlo
ěmT" otázal se "Otrávil itM-r-

svou manželku" Po té mne
odvedl — Předseda vrch rada
Kuních: "ftekl jste někdy své pa
ní že společně zemřete t" — Ob

Žalovaný: "Ne ale jednou nadho
dil jsem tak mimochodem nepro
klínala-l- i by mne jeSté na věčno-

sti kdybych ji otrávil aby se tak
dlouho netrápila Odpověděla mii
"Kdybych o tom nevěděla bylo
by mi to jedno" — Předsedat
"Jak dbuho stonala!" — Obžalo
vanýi "Tři roky Na léčení její
Ktřeboval jsem v5eky wuu i

do Karlových Varft jsem ji zavezl
ale ni l neiomoWo A musilo
" atarovat i to njnutnějil
Jrdiiiu jM-f- dtftl místo na ven-koř- j

2 korun čitdb moje služ
né Nastoupil jem ale po třech
týdnech psala rané moj ubohá li-

na l beze mne netny býti liva
by h se vrátil Musil jnn m uA

'a vidit" Svědecké výTrillov p'tvrddy pravdivost títo
liutní kroniky Nejtklivěji vy

I řvovl o ii2r4 IW a oufalé
I i lí uboii slařiíkýi-- nianfrIA

kjih bbU lrUá h- -

Pl fiíinnl řrěi b

bij 0 dra IJ ťrrunda rrtiU
pirit i tJviíha irml tlanl

Záhadné lavTaiJéai mladé div
ky - t Pit:! iAH Vr U
!dnp lr k}ný Kil a k)řt
Hoě im Mhku ře%(řftn a

'lk -- a itriísí Mil
MU V dmrí # j vitrklř

iřld ku K lyl k k níími

Sucho v Cechách — Dle zprávy

podané poslancem ftvehlou v ple-

nární schůzi ěcského trnčími obná-i- i

ikoda způsobená tohoto roku

katastrofálním auchem v celém

Českém království 500 millionu

korun Vedle toho letošní audio

mělo v zápětí také úbytek mlíka

kterážto ztráta obnáší 00 míllionů

korun
Svatováclavský dar amerických

Cechů Ústřední Matici fikolBkó —

1'uh kotiwil František Korbel

dávný příznivec a čestný řlctt

Muti-- c Školské dostavil e

dne 27 záři 111 v dopoledních

hodinách do kanceláře Ústí' Mati-

ce Školské a předložit kabelový te-

legram z Chieafca jenž právě ho

doíel a zněl takto: " Pokladník

Skála odolal dnea 2ivuo-banc- c na

Vaše jméno telegraficky 9700 ko-ru- n

Laskavě odevzdejte tento

dodatek rníllíonit centu jménem
Cesko-ameriek- é tiskové knneclářu

Ústřední Matici AkuUlté jako dar

Václavský" Pan kousni Korbel

oblažuje tuto radostnou zvěst kan-eebi- ři

matiční prohlásil nám za

nebe že doplní tento obnon ještě

penízem 300 korun aby byl za-

okrouhlen tento krásný uvatová-clavak- ý

dar Cechů amerických na

plných 10000 k kteréž také

připsala na účet Ústřed-

ní Matice fikolaké k dobru Ce-

chové ttrneriéll dali tímto činem

svým opravdu krásný příklad ná-

rodní obětavosti jenž zaslouží p-

lnho uznání

Hlavní oltář i obrazem Brand-lový- m

ve Vyl Mýtí — Při ote-

vření výstavy Urandlovy v Praze

zasazen byl velký obraz "Na tí

1'anny Marie" uméleeké

to dílo Prandlovo z r 1728 na ol-

táři v děkanském chrám?} ve Vy

Mýtě Velkolepé dílo jehož foto-grafick-
ý

snímek zaalán do výsta-

vy Umělecká tato práce v celku

l v jednotlivostech zfistane ke cti

celého mě ta a bude vždy nemalou

jeho ozdobou

Symfonické koncerty Ceiké Fil-

harmonie které doMud konány by-

ly v Hodinové burse (celkem 170

produkcí) započnou letos teprve
V polovici listopadu poněvadž

přeloženy budou do nádherného

álu Hmetanova v Obecním domě

u PraSná brány Rozdíl mezi řád-

nými a mimořádnými koncerty od-

padní takže i provedení Heetho-venov-y

"Deváté" a Smetanovy
"Mé vlasti" vřaděno bude ve 20

koncertu abonentních

Dippel získal Nedbalovu opere-

tu "Cudná Barbora" pro Ameri

ku — Praha 10 října Nedbalova

nová opereta "Cudná Harbora"
k níž libretto napsal Jacobson by
la včera večer poprvé provedena
ve Vídni a ohromným úapěchera

Pyl to největsí úupích v letošní
aezoně Očekává ae že opereta
Nedbalova přinese daleko větší

příjmy nežli "Kouzlo Valčíku

Úchvatné trio muselo býti devět
kráte opakováno Provozovací

právo pro Ameriku zinkal André- -

a IMpptl řiditel velké opery
ChieHtru bývalý řiditel Metropo
litní opery v New Yorku
Demonstrace proti drahoti

Při demonstracích proti drahotě v

Náchodě a okolí doilo k násilno
stem [ři nielii vypleněno v obci

Zheéníkii om statků takže mu

lila být učinřna krajní opatření
na nehranit majetku oběanft Kdy!
práce v továrnách byla ukončena

táhli dMnb i v počtu ani 200 do
obe Zténíka kde vrhli na

tamějil atatky Počali kamením

vytlnikati okna vytrhám ati trámy
a piutiSiti zařízeni hytft Na dvou
ítuveníi-- byly dokonce i třt- - hy

ny Ze atfll bylo vyná
Irnu obilí a rozhazováno p silni-

ci Jrduotlivf majitrlé atatkft by
Ii vytrinlky ohrožováni i na Jivo-trr- h

Na ké prUy by
1 a liafeid nit tr}itrlii také
170 értníku tlfI h práil v Mni-ektfV- h

l4rná'h v Pnio jrltj
ixn i mUrniivííHi ypravrixi da

Nhit
Dvojí loket — V ÍVtWfit Vrt

ihím k I ll!i nvid 'IH fr-K- a

tu j n'm ki vrírj
li ! i id! jrt ajUM
jrti - n4 t dvtt V U M 'U
i- - id 17 4k4 l# ti hyH tÍK ki#H

rt btli HÍ fl?i Uli ib

ukniit4 ákily kt#rt t
frtki VnÍHt iřidda Nirdnl
jrl(Hla P4umrk4 ai které pti

vod spolehnout)

sc dovolali sveno pravá jmuiamo
pevně že celý ěeský národ náa

podepře v tomto boji a voláme v

této chvíli kdy řada politických
stran připravuji! se národnostní

lohodoii zabepeěití klidnější
écukému království) Ní- -

dělejte vyrovnání bez náa nodé--

lejto vyrovnání jímž by česká

menáina v Dol Rakousích a jej!

íkoly soukromé byly ponechány
zvůli a znásilňovaní úplné na po

píiaa
I Zvláště na české poselstvo

obracíme sc a naléhavou výzvou

aby se nám postavili v čelo a t

jednání vlády jež dopouští aby

plává feehft vídefwkých byla
tak neslýchaným zpfisobem Šlapá-

na vyvodilo vseeky důsledky"—
Ku konci sluší zaznamenat! jeStč
že na schůzi byli pozváni sociálně

demokratičtí poslanci němečtí za

III okre Wínarsky a Sílbcrer

Nedostavili se aice ale v omluv

ných dopisech odsoudili nckultur-n- í

jednání vídenského magistrátu

DROBNÁ KRONIKA

— V sobotu dne 16 září o půl
(i hodině vracel se p 1'raiUsek
Ván C31ctý majitel usedlosti v

Kubné z výročního trhu v Hakov- -

niku domů Když doScl k želez

niční tratí která čáatečně město

Irotíná byly závory pře klinici

zavřeny Váň chtěl závory pod-

lézt! a to talo sc mu osudným 1J- -

padl při tom a Špičku i a troubě-le-

dýmky z níž právě kouřil

vrazil si hluboko do jícnu Kolník

Václav Hasal z Lubné vytáhl tnu

troubel z úst načež odvezen kmr-leln- ě

zraněný zpět do Rakovníka
do domku avého zet 6 p Viléma

Herolda Náalcd lijícího dne Váň

k 8 hodině ranní po velkých bole-

stech zemřel LetoSního roku stí-

halo jej v rodině jedno neStéslí za

druhým Dne 27 května pocho-

val avoji a 2lletou dceru účetní
u firmy Mích Perutz v Rakovní
ku a 27 srpna zemřel mu 'Mletý

syn Josef Váň professor v Praze

ochrnutím ardec

— Dne 20 září jel 29 letý zlat-

nický pomocník Iíohumil Kouba z

Nepomuku v motorovém voze na

Král VySehradě Pod Slovany
začal ai atéžovatí na nevolnost

pročež ho průvodčí vyvedl na za-

stávce z vozu Ale aotva keSel

Kouba se atupátka zachvátilo ho

chrlení a v několika málo oka

mžicích zemřel Mrtvola byla od-

nesena do ústavu pro soudní pít
vu

— V Ženě jejíž mrtvola byla
dne 22 září vylovena u druhého

převozu v Libni byla zjištěna 4fi

letá avobodná alužka Anna Dubo
vá příslušná do Vystrkova u

Itrodu která jtosledně

bydlila ve Střížkově Sebevraždu

spáchala z trudnomyslnosti

Osudné neštěstí atalo ke v

Záběhlicích Při orání parním
pluhem byl zachycen atrojem 11-let-

ý

ayu dělníka Antonín Ilerin-w- r

a na ml té zabit

— Tyto dny událo ae v Dřrvo
hoatiekh na Iluleíovíktt hrozné

neStěstl při n'iní bylo iraitěiio M

mi dvě tiih amrtelné Man

hilu tamejSiho
a Kr

Sadilová Sla večer # avojl klulkou
Anrkou Ihiatiluvou do aklepa pro

traviny Ve aklepá byly tři u
lol-n- láhve a ťcnuitinn Ježina

ftI láhev nriřaatnou tiáhmloil a

lrve Mihita a bcitíiu i n I volné

vytékal Ukie v aklepé tikhroiiia
dílu ae miiolt plynu JakmiU
pí Saddová a iluk' klrřá tie-l- a

hří I ívÍ i t"ii i!a da kkl

pa mi okaniité vybuh pf
kUfnu sluji l dslut ) éntéu4
pobořen Hluika D'tábiva b)U
'"tr!it f tanči a ta rhvlli p- -

bLU at'iU iri' tulti'1 mllt
ttt-iV-

utrpVI nMrt#ltt4 ji#t
' I j' JÍ U J b#iradíjif Til
# lř%iu'it Y) tb litU Kairřinrk a

tbti tnalka mima ti btli f lyfi
byvattlé tlauktt tke arkněid

HUGO P HILsZ
doručovatel Jettrova "C0LD TOP" lahvovéhopiva

Telefon: Douglai 1542 Ind A—1542

Objednejte kobě bednu Udioto věhlasného piva Mám aa
skladě nejvýtečněj&í staré kořalky stará vina doutníky a li-

kéry vSeho druhu Vie za nejnižií eeny
Jetter'a HrewinK Co pivo se cepuje
Pamatujte tobé číslo 1324 Douglaa 8tr„ východo-ievem- l

roh Úřadovna 117 Jil 14 ul 32-2- 6

HUGO F BILZ OMAHA NEBRA8KA

iut

KIHH I I ♦

SJlUlllllg uui
Doutíla 119

výborné jen pivo

starý a osvédčený zá- - t

tarefuj kaidma úplat atpvkoa '
duatana a Vm ii ajlrít olxlu '

aa aklad aiaoba KAUIlVAHMKÉ ►

dkad (iauba slail poailán aa v

poubyrk J7a — V trU

JOm VAÉIO tuajiteL

Demokratický kaniliit pro
uřji okresního soudce
Jm ihJUík)hi piAtMik a

tktMw # klty pli iipa
ú si tulij ti f fiiiwi kuj
alu a 4il4 ait a tu4ti n
tlill (mnitit tuttul w In a

jill(l i„U luin awaltlt
abttk 4m Uné m 'ik kt
ill ao t tit tflli kti U

k t t ím4 airk4 a
U It ja tva v Sm#

kt t '! a4Htt) !

h v tftifi a Mu a yf-l-
kmUt fttkkť k 4 aa

OIIARLES llftFFKE

Njitsrši a njll inlto pro et6zku jit
EP- - HAUnERA !í™

f Mm l'tOl ťaruam ulice

fravá importovaná piva oa épu TLZZÍI&KĚ i Méifauikáku
v 1'IkoI v čerbich Hobraa Munirb IluvurU pivo IMvo Atlrvmr

Buib ivitoxnimi Faust (takalo rowiblou reputaci V

Xaviroa are Hnij naléia ae aa drubé podlaaa X

Ncjlopllm útnlktm pro krajnay da Omabv ta rflioml tili-tltoat- - f
ml favltaviliiii jst b odporu f

HOTEL PRAHA Wllllm ulic 1

l'tkoj ktarél 4so tjtd aov vybarvany a pobodlai uMacaj po f
kytsou kMHBm iaanialty ol(íiiuk

Vaurai VMlaal ímkk kůrky t
al V modarai isMtastia biMtir
ky Zirovná pouyki mim

]HI MKHOVrltO VINA kUrél

ak — bataa II lakvltt — aa
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